ARTICULUS IV. 161

Utrum Mater Dei virginitatem voverit.

IV. dist. xxx. quest. 11. art. 1. quest. 1. & Matth. 1.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Mater Dei virginitatem non voverit. Dicitur enim Deuter. vii. 14. Non erit apud te sterilitas utriusque sexus. Sterilitas autem sequitur virginitatem. Ergo servatio virginitatis erat contra præceptum veteris legis. Sed adhuc lex verus habebat statum, antequam Christus nasceretur. Ergo non potuit licite B. Virgo vovere virginitatem pro tempore illo.

2. Præterea. Apostolus I. ad Corinth. vii. 25. dicit: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Sed perfectio consilii à Christo debuit inchoari, qui est finis legis, ut Apostolus dicit Rom. x. Non ergo conveniens fuit quod B. Virgo votum virginitatis emitteret.

3. Præterea. (a) Glossa Augustini dicit I. ad Timoth. v. (sup. illud, Habentes damnationem, &c. & hab. in lib. de bono viduit. cap. ix.) quod voventibus castitatem, non solum nubere, sed etiam velle nubere damnabile est: Sed Mater Christi nullum peccatum damnabile commisit, ut supra habitum est (quest. xxvii. art. 4.) Cum ergo desponsata fuerit, ut habetur Luc. 1. videtur quod ipsa virginitatis votum non emisisset.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. de sancta virginitate (cap. iv. circ. princ.) Annuntiansi Angelo Maria respondit: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? quod profec-

(a) Ita post Nicolajum recentiores editi correxerunt; veteres Apostolus dicit, &c. Cod. Alcan. Cambr. Paris. Glossa Hieronymi, ut habetur in decretis dist. xxvii. cap. Voventibus, quod quem tamen non reperiri, ibi Appendix notat.

to non diceret, nisi prius se virginem Deo vovisset.

Respondeo dicendum, quod, sicut in secunda parte habitum est (2.2. quest. lxxxviii. art. 6.) perfectionis opera magis sunt laudabilia, si ex voto celebrentur. Virginitas autem in Matre Dei præcipue debuit polleere, ut ex supra dictis rationibus patet (art. 1. hujus quest.) Et ideo conveniens fuit ut virginitas ejus ex voto esset Deo consecrata.

Verum quia tempore legis oportebat generationi insistere tam mulieres, quam viros, quia secundum carnis originem cultus Dei propagabatur, antequam ex illo populo Christus nasceretur; Mater Dei non creditur, antequam desponsaretur Joseph, absolute virginitatem vovisse; sed licet eam in desiderio haberet, super hoc tamen voluntatem suam divino commisit arbitrio. Postmodum vero, accepto sponso, secundum quod mores illius temporis exigebant, simul cum eo votum virginitatis emisit.

Ad primum ergo dicendum, quod quia videbatur esse lege prohibitum non dare operam ad relinquendum semen super terram, ideo non simpliciter virginitatem vovit Dei genitrix, sed sub conditione, si Deo placeret; postquam autem ei innotuit hoc esse Deo acceptum, absolute vovit, antequam ab Angelo annuntiaretur.

Ad secundum dicendum, quod sicut gratiæ plenitudo perfecte quidem fuit in Christo, & tamen aliqua ejus inchoatio præcessit in matre; ita etiam observatio consiliorum, quæ per gratiam Dei fit, perfecte quidem inchoat in Christo, sed aliquo modo fuit inchoata in Virgine matre ejus.

Ad tertium dicendum, quod verbum illud Apostoli est intelligendum de illis quæ absolute castitatem vovent: quod quidem Mater Dei non fecit, antequam Joseph desponsaretur; sed post desponsationem ex communi voluntate simul cum sponso suo votum virginitatis emisit.

QUESTIO XXIX.

De Matris Dei desponsatione,

in duos articulos divisæ.

Deinde considerandum est de desponsatione Matris Dei: & circa hoc queruntur duo. Primo, utrum Christus debuerit de desponsata nasci.

Secundo, utrum fuerit verum matrimonium inter Mariam matrem Domini & Joseph.

AR.

ARTICULUS I. 162

Utrum Christus nasci debuerit de Virgine desponsata.

IV. dist. xxx. quest. 11. art. 1. quest. 2. & Matth. 1.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christus non debuerit de virgine desponsata nasci. Desponsatio enim ad carnalem copulam ordinatur. Sed Mater Domini nunquam voluit carnali copula uti, quia hoc derogaret virginitati mentis ipsius. Ergo non debuit esse desponsata.

2. Præterea. Quod Christus ex virgine nasceretur, miraculum fuit: unde Augustinus dicit in epist. ad Volusianum (cxxxvii. al. 111. ante med.) Ipsa Dei virtus per involata matris virgine viscera infantis eduxit, quæ postea per clausa ostia membra juvenis introduxit. Hic si ratio queritur, non erit mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulare. Sed miracula sunt ad confirmationem fidei: unde debent esse manifesta. Cum igitur per desponsationem hoc miraculum fuerit umbratum, videtur non fuisse conveniens quod Christus de desponsata nasceretur.

3. Præterea. Ignatius Martyr, ut Hieronymus dicit super Matth. (cap. 1. sup. illud, Cum esset desponsata) hanc causam assignavit desponsationis Matris Dei, ut partus ejus diabolo celaretur; dum eum putat non de Virgine, sed ex uxore generatum. Quæ quidem causa nulla esse videtur: tum quia diabolus ea quæ corporaliter sunt, perspicacitate sui sensus cognoscit: tum etiam quia postmodum per multa evidentiæ signa demones aliquoties Christum cognoverunt: unde dicitur Marci 1. 24. quod homo in spiritu inimico exclamavit dicens: Quid nobis, & tibi Jesu Nazarenè? Venisti ante tempus perdere nos? Scio quod sis sanctus Dei. Non ergo videtur conveniens fuisse quod Mater Dei esset desponsata.

4. Præterea. Aliam rationem assignat Hieronymus (loc. cit.) Ne lapidaretur Mater Dei à Judæis, sicut adultera. Hæc autem ratio nulla esse videtur: si enim non esset desponsata, non posset de adulterio condemnari. Et ita non videtur rationabile fuisse quod Christus de desponsata virgine nasceretur.

Sed contra est quod dicitur Matth. 1. 18. Cum esset desponsata Mater Jesu Maria Joseph: & Luc. 1. 26. Missus est Gabriel Angelus ad Mariam Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph.

Respondeo dicendum, quod conveniens

(a) Ita optime Nicolajus; & posteriores editi. Al.

fuit Christum de desponsata virgine nasci, tum propter ipsum, tum propter matrem, tum etiam propter nos. Propter ipsum quidem Christum quadruplici ratione. Primo quidem ne ab Infidelibus tamquam illegitime natus abjiceretur. Unde Ambrosius dicit super Luc. (cap. 1. sup. illud In mense sexto) Quid Judæis, quid Herodi possit adscribi, si natum viderentur ex adulterio persecuti? Secundo ut confucto modo ejus genealogia per virum describeretur. Unde dicit Ambrosius super Luc. (cap. 111. sup. illud & ipse Jesus erat, &c.) Qui in seculum venit, seculi debuit more describi. Viri autem persona queritur, qui in senatu, & reliquis curiarum civitatum generis astricti dignitatem. Consuetudo etiam nos inquit Scripturarum, quæ semper viri originem querit. Tertio ad tutelam pueri nati, ne diabolus contra quem vehementius nocumenta procuraret. Et ideo Ignatius dicit, ipsam fuisse desponsatam, ut partus ejus diabolo celaretur. Quarto ut à Joseph nutriretur: unde & pater ejus dicitur esse, quasi nutritus. Fuit etiam conveniens ex parte Virginis. Primo quidem quia per hoc redditur immunitas à pena, ne scilicet lapidaretur à Judæis tamquam adultera, ut Hieronymus dicit (loc. sup. cit.) Secundo ut per hoc ab infamia liberaretur. Unde dicit Ambrosius super Luc. (cap. 1. sup. illud In mense sexto) quod desponsata est, ne remaneret virginitatis adueretur infamia, cui gratia viri alius corruptela videretur infigne præferre. Tertio ut ei à Joseph ministerium exhiberetur, ut Hieronymus dicit (loc. cit.) Ex parte etiam nostra hoc fuit conveniens. Primo quidem quia testimonio Joseph comprobatur est, Christum ex virgine natum. Unde Ambrosius dicit super Luc. (loc. sup. cit.) Luceptior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset (a) & dolere injuriam, & vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. Secundo quia ipsa verba Virginis Matris magis credibilia redduntur suam virginitatem afferentis. Unde Ambrosius dicit sup. Luc. (ibid.) Fides Maria verbi major adsciscitur, & mendacii causa removetur. Videtur enim culpam obumbrare voluisse mendacio inupta prægnans. Causam autem mentidaci desponsata non habuit, cum conjugii premium, & gratia nuptiarum partus sit femininarum: quæ quidem duo pertinent ad firmitatem fidei nostræ. Tertio ut tolleretur excusatio virginibus, quæ propter suam incautelam non vident infamiam. Unde Ambrosius dicit (ibid.) Non devent virginitas sinistra opinione voventibus, velamen excusationis relinquat, quod infamata mater quoque Domini videretur. Quarto quia per hoc significatur universa Ecclesia; quæ cum virgo sit, desponsata tamen est uni viro Christo, ut Augustinus dicit in lib. de Sancta Virginitate (cap. xii.) non magis multumque suscipit mundum. Po-

„caverat, egressus devirginasse credendus sit.“ Unde illa adaptatio non significat refectionem communem claustrii pudoris virginici, sed solum exitum prolis de utero matris.

Ad secundum dicendum, quod ita Christus voluit veritatem sui corporis demonstrare quod etiam ejus Divinitas declararetur: & ideo permixtione mira humilibus. Unde ut corpus ejus verum ostenderetur, nascitur ex femina; sed ut ostenderetur ejus Divinitas, nascitur ex virgine. Talis enim partus decet Deum, ut Ambrosius dicit in hymno Nativitatis.

Ad tertium dicendum, quod quidam dixerunt, Christum in sua natiuitate dotem subtilitatis assumptisse, sicut quando ambulavit sicis pedibus super mare, dicunt eum assumptisse dotem agilitatis. Sed hoc non convenit his que supra determinata sunt (quæst. xiv.) Hujusmodi enim dotes corporis gloriosi proveniunt ex redundantia gloriæ animæ ad corpus, ut infra dicitur, cum tractabitur de corporibus gloriosis (in supplem. quæst. xv.) Dicitur est autem supra (quæst. xiv. art. 1. ad 2.) quod Christus ante passionem permixtione carni suæ agere, & pati quæ propria; nec fiebat talis redundancia gloriæ ad animam ad corpus. Et ideo dicendum est, quod omnia ista facta sunt miraculose per virtutem divinam. Unde Augustinus dicit super Joann. (tract. cxxv. inter med. & fin.) *Moti corporis, ubi Divinitas erat, gloria clausa non obstitit: ille quippe non eis aperitis intrare potuit, qui nascens virginitas matris involata permansit.* Et Dionysius dicit in quadam epist. (111. ad Cajum circ. med.) quod *Christus super hominem operabatur ea que sunt bonini: & hoc monstrat virgo supernaturaliter concipiens, & aqua instabilis terrenorum pedum sustinens gravitatem.*

ARTICULUS III. 160

Utrum Mater Dei permanferit virgo post partum.

Opusc. 11. cap. cxxv.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Mater Christi non permanferit Virgo post partum. Dicitur enim Matth. 1. 18. *Antequam convenirent Joseph, & Maria, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto.* Non autem Evangelista diceret, antequam convenirent, nisi deventurisset: quia nemo dicit de non partu, antequam pranderet. Ergo videtur quod beata Virgo quandoque conveniret carnali copula cum Joseph; & ita non permanferit virgo post partum.

2. Præterea, Ibidem subditur ex verbis Angeli loquentis ad Joseph: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Conjugium autem

consummatur per carnalem copulam. Ergo videtur quod quandoque carnalis copula interveniret inter Mariam, & Joseph; & ita videtur quod non permanferit virgo post partum.